
Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Wolan

Zeile 
INCEpTION

1923

DKV-Seite, 
Zeile

297, 131

Screenshot

Frage Kann man hier für ein RES (RPOS?) plädieren? (Im Sinne von "Klar, sicher" oder so ähnlich.) 

Antwort MM Ja, auf jeden Fall. Also "RPOS".

GEKLÄRT - 16.10.2019 Cardenio - Wolan
Mittwoch, 16. Oktober 2019 13:39

   Responsive Seite 1    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Fürwahr

Zeile 
INCEpTION

1911

DKV-Seite, 
Zeile

296, 119

Screenshot

Frage Kann man hier für ein RES (RPOS?) plädieren? 

Antwort MM Es handelt sich  um ein heute veraltetes RKADV.

GEKLÄRT - 16.10.2019 Cardenio - Fürwahr
Mittwoch, 16. Oktober 2019 13:33

   Responsive Seite 2    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Und recht !

Zeile 
INCEpTION

1631

DKV-Seite, 
Zeile

289, 345

Screenshot

Frage Kann man hier für ein RES plädieren (tendiere zu RKADV, könnte auch RPOS sein?)?

Antwort MM RKADV

GEKLÄRT - 16.10.2019 Cardenio – Und recht !
Mittwoch, 16. Oktober 2019 13:13

   Responsive Seite 3    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Doch ja !

Zeile 
INCEpTION

1631

DKV-Seite, 
Zeile

287, 291

Screenshot

Frage Ich bin mir unsicher, ob es sich um ein REZ oder ein RPOS (oder beides?) handelt.

Antwort MM "Doch" als "REZ" und "ja" als RPOS taggen.

GEKLÄRT - 16.10.2019 Cardenio – Doch ja !
Mittwoch, 16. Oktober 2019 13:04

   Responsive Seite 4    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Nichts !

Zeile 
INCEpTION

1456

DKV-Seite, 
Zeile

281, 131

Screenshot

Frage Könnte Nichts ! nicht auch ein RKADV sein?

Antwort MM Nein, das ist einfach die Antwort auf die Frage von Lysander, aber es ist kein Responsiv.

GEKLÄRT - 12.10.2019 Cardenio – Nichts !
Samstag, 12. Oktober 2019 16:08

   Responsive Seite 5    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Wahr ists !

Zeile 
INCEpTION

1065

DKV-Seite, 
Zeile

267, 24

Screenshot

Frage Ich habe es als RKADV getaggt, ist aber vielleicht eher ein RPOS?

Antwort MM Ja, ein RPOS. 

GEKLÄRT - 12.10.2019 Cardenio  - Wahr ists!
Samstag, 12. Oktober 2019 15:05

   Responsive Seite 6    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Nein warlich !

Zeile 
INCEpTION

983

DKV-Seite, 
Zeile

265, 239

Screenshot

Frage Habe es zusammen als RKADV getaggt, bin mir aber wegen des nein in der Phrase unsicher, ob wirklich 
RKADV?

Antwort MM Bitte getrennt taggen. "Nein" --> RNEG; "warlich" --> RKADV.

GEKLÄRT - 12.10.2019 Cardenio  - Nein warlich !
Samstag, 12. Oktober 2019 14:26

   Responsive Seite 7    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Doch leider !

Zeile 
INCEpTION

991

DKV-Seite, 
Zeile

265, 247

Screenshot

Frage Ich würde das Doch leider ! hier nicht als RES taggen – korrekt?

Antwort MM Ja, das ist korrekt.

GEKLÄRT - 12.10.2019 Cardenio – Doch leider !
Samstag, 12. Oktober 2019 14:32

   Responsive Seite 8    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Ja freylich

Zeile 
INCEpTION

587

DKV-Seite, 
Zeile

252, 433

Screenshot

Frage Gehört Ja freylich hier zusammen (ich würde sagen, ja) ?

Antwort MM Ja, das gehört zusammen :)

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Ja freylich
Freitag, 11. Oktober 2019 17:38

   Responsive Seite 9    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Vmbsonst!

Zeile 
INCEpTION

861

DKV-Seite, 
Zeile

261, 116

Screenshot

Frage Ich bin mir unsicher, ob man das Vmbsonst! Als RES (RKADV) deuten kann, tendiere aber zu ja.

Antwort MM Ja.

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Vmbsonst!
Freitag, 11. Oktober 2019 18:05

   Responsive Seite 10    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Recht !

Zeile 
INCEpTION

675

DKV-Seite, 
Zeile

254, 521

Screenshot

Frage Ich bin mir unsicher, was das Recht ! hier bedeutet und ob man es als RES (RPOS) deuten kann... ?

Antwort MM Ja, man kann es hier auf jeden Fall als RPOS ansehen zu der Frage "Ist diß mein Diner?"

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Recht ! 
Freitag, 11. Oktober 2019 17:55

   Responsive Seite 11    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Ach leider

Zeile 
INCEpTION

211

DKV-Seite, 
Zeile

240, 58

Screenshot

Frage Handelt es sich bei Ach leider ! um ein RKADV? Als eins getaggt, da meiner Meinung nach eine Phrase.

Antwort MM Ja analog zu dem anderen Fall. Also RKADV.

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Ach leider !
Freitag, 11. Oktober 2019 17:10

   Responsive Seite 12    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Wahrhafftig

Zeile 
INCEpTION

103

DKV-Seite, 
Zeile

234, 11

Screenshot

Frage Kann man Wahrhafftig hier vielleicht als RKADV deuten, auch wenn es sich noch im Vorwort (An den Leser) 
befindet und das Gespräch in einer Erzählung wiedergegeben wird?

Antwort MM Ja, kann man. Also als RKADV taggen.

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Wahrhafftig !
Freitag, 11. Oktober 2019 16:50

   Responsive Seite 13    



Titel des 
Dramas

Cardenio

Token Ach leider !

Zeile 
INCEpTION

438

DKV-Seite, 
Zeile

247, 285

Screenshot

Frage RKADV? Und als eins taggen, weil Phrase? Ich würde sagen, ja und ja.

Antwort MM Ja und Ja.

GEKLÄRT - 11.10.2019 Cardenio – Ach leider !
Freitag, 11. Oktober 2019 17:27

   Responsive Seite 14    



Titel 
des 
Dramas

Squentz

Token Je

Zeile 
INCEpTI
ON

323

DKV-
Seite, 
Zeile

597, 21

Screens
hot

Frage Kann man das Je in Zeile 323 als RPOS auffassen? Ich würde sagen, eher nein, und das Je eher als 
Startsignal sehen, wollte aber sichergehen, ob ihr das anders seht.

Antwor
t MM

Sehe ich genauso! 

GEKLÄRT - 29.05.2019 Squentz Je
Mittwoch, 24. April 2019 09:43

   Responsive Seite 15    



Titel 
des 
Dramas

Squentz

Token Ja / Ja

Zeile 
INCEpTI
ON

282

DKV-
Seite, 
Zeile

595, 27

Screens
hot

Frage War so vorannotiert. Hier nur die Frage, ob in so einem Fall beide Token zusammen als ein RPOS 
markiert werden, oder ob ein Ja jeweils ein RPOS ist (wie in diesem Fall)? 

Antwor
t MM

Ja genau. "Ja" ist jeweils ein Token und wird dementsprechend annotiert.

GEKLÄRT - 29.05.2019 Squentz Ja / Ja
Wednesday, May 29, 2019 5:53 PM

   Responsive Seite 16    



Titel 
des 
Dramas

Squentz

Token Aber nein

Zeile 
INCEpTI
ON

448

DKV-
Seite, 
Zeile

601, 16

Screens
hot

Frage Das "Aber nein" in Zeile 448 war als RNEG vorannotiert. Ich würde es auch als RNEG annotieren, 
würde aber das Aber mit dazu nehmen - seht ihr das anders?

Antwor
t MM

Ja, aber dann auch einzeln als RNEG taggen.

GEKLÄRT -m 06.06.2019 Squentz  - nein
Thursday, June 6, 2019 4:06 PM

   Responsive Seite 17    



Titel des 
Dramas

Squentz

Token Ja ja ja ja

Zeile 
INCEpTIO
N

450

DKV-Seite, 
Zeile

601, 19

Screensho
t

Frage Ich habe die vier jas je als RPOS annotiert, bin mir hier aber nicht ganz sicher, ob es sich wirklich um 
Responsive handelt...

Antwort 
MM

Es ist ja auch als "GPSSIG" getaggt, also als Startsignal. Die Grenzen zwischen Startsignal und 
Responsiv sind ja auch fließend. Man kann für beides argumentieren, sodass hier auch beides getaggt 
werden kann.  

GEKLÄRT - 06.06.2019 Squentz – Ja ja ja ja 
Thursday, June 6, 2019 4:38 PM

   Responsive Seite 18    



Titel 
des 
Dramas

Squentz

Token Ja 

Zeile 
INCEpTI

474

DKV-
Seite, 

602, 11

Screens
hot

Frage Bei dem Ja bin ich mir auch nicht sicher... Würde das eher als Startsignal einordnen, wollte aber 
nochmal sichergehen, ob ihr das auch so seht. Oder ist es eine Bestätigung auf die vorangegangene 
Aussage? Im Sinne von "Ja, ich habe..."

Antwor
t MM

Ich sehe es auch als Startsignal. Also kein Responsiv.

GEKLÄRT - 06.06.2019 Squentz - Ja
Thursday, June 6, 2019 5:07 PM

   Responsive Seite 19    



Titel des Dramas Squentz

Token Freylich

Zeile INCEpTION 608

DKV-Seite, Zeile 606, 31

Screenshot

Frage Handelt es sich bei dem Token Freylich eher um ein RKADV oder um ein RPOS? Ich tendiere zu RKADV...

Antwort MM Ja RKADV

GEKLÄRT - 18.06.2019 Squentz - Freylich
Tuesday, June 18, 2019 1:25 PM

   Responsive Seite 20    



Titel des Dramas Squentz

Token Ja Freylich

Zeile INCEpTION 961

DKV-Seite, Zeile 618, 28

Screenshot

Frage Ja freylich war schon so vorannotiert. Soll das so bleiben oder soll jeweils ein Wort (Ja und freylich) als einzelne 
RPOS getaggt werden? Und ist - bei getrennter Annotation - freylich dann ein RKADV?

Antwort MM Hier gehört es zusammen. Also bitte so lassen. 

GEKLÄRT - 18.06.2019 Squentz – Ja Freylich
Dienstag, 18. Juni 2019 16:01

   Responsive Seite 21    



Titel des Dramas Squentz

Token Wol wol

Zeile INCEpTION 967

DKV-Seite, Zeile 619, 3

Screenshot

Frage Wol wol war schon so vorannotiert. Hier gleiche Frage: Soll ich die Token stattdessen jewels einzeln taggen? Und 
handelt es sich hier nicht eher um RKADV als RPOS?

Antwort MM Ja es handelt sich eher im ein RKADV. Also bitte so taggen, aber als eins getaggt lassen, da es sich um eine Phrase 
handelt. 

GEKLÄRT - 18.06.2019 Squentz – wol wol   
Dienstag, 18. Juni 2019 16:10

   Responsive Seite 22    



Titel des 
Dramas

Majuma

Token Ja 

Zeile 
INCEpTIO
N

155

DKV-
Seite, 
Zeile

730, 101

Screensh
ot

Frage Ich bin mir unsicher, ob das Ja hier als RPOS gesehen werden kann.. Ich verstehe es hier 
in etwa so: "Ja, treu, von wegen." Oder? Dann handelt es sich ja schon um ein RES!? Nur 
eigentlich ja eher kommentierend als positiv?  

Antwort 
MM

Ich finde, dass es auch zustimmend ist, daher RPOS.

GEKLÄRT - 19.06.2019 Majuma  - Ja  
Mittwoch, 19. Juni 2019 19:37

   Responsive Seite 23    



Titel des 
Dramas

Majuma

Token Nein! Nein!

Zeile 
INCEpTIO
N

287

DKV-Seite, 
Zeile

734, 85

Screensho
t

Frage Ich würde bei Nein! Nein! für zweimal RNEG plädieren, da es sich ja um eine laut 
ausgesprochene Antwort auf etwas (eventuell) vorher Gedachtes handelt, oder? Bin 
mir da aber irgendwie unsicher, weil es ja auch der Anfang eines Monologs ist, daher 
noch nicht annotiert.

Antwort 
MM

Ja, beides als RNEG annotieren. 

GEKLÄRT - 20.06.2019 Majuma  - Nein! Nein!
Donnerstag, 20. Juni 2019 15:20

   Responsive Seite 24    



Titel des 
Dramas

Majuma

Token Nein und Nein!

Zeile 
INCEpTION

356 + 359

DKV-Seite, 
Zeile

736, 154 + 157

Screenshot

Frage Zweimal "Nein" im Monolog, ich plädiere hier für RNEG, weil auf die eigenen 
Gedanken reagiert wird, bin aber nicht hundertprozentig sicher...

Antwort MM Ja auf jeden Fall!

GEKLÄRT - 20.06.2019 Majuma  - Nein
Donnerstag, 20. Juni 2019 15:48

   Responsive Seite 25    



Titel des 
Dramas

Piastus

Token Wohl!

Zeile INCEpTION 46

DKV-Seite, Zeile 748, 25

Screenshot

Frage Handelt es sich hier eher um ein RES oder nur um ein Startsignal? Plädiere für 
RPOS.

Antwort MM Ja, RPOS.

GEKLÄRT - 20.06.2019 Piastus – Wohl!
Donnerstag, 20. Juni 2019 16:42

   Responsive Seite 26    



Titel des 
Dramas

Piastus

Token Ey freilich ja!

Zeile 
INCEpTIO
N

96

DKV-Seite, 
Zeile

750, 15

Screensho
t

Frage Ich würde Ey freilich hier zusammen als ein gemeinsames RPOS sehen, und ja als 
einzelnes, zweites RPOS. Stimmt das so?

Antwort 
MM

Ja.

GEKLÄRT - 20.06.2019 Piastus – Ey freilich ja!
Donnerstag, 20. Juni 2019 16:49

   Responsive Seite 27    



Titel des Dramas Piastus

Token So recht!

Zeile INCEpTION 108

DKV-Seite, Zeile 750, 28

Screenshot

Frage Kann man hier für ein RES (RKADV) plädieren? Ich tendiere dazu.

Antwort MM Ja, das kann man so sehen. Also als "RDADV" annotieren. 

GEKLÄRT - 20.06.2019 Piastus – So recht!
Donnerstag, 20. Juni 2019 17:10

   Responsive Seite 28    



Titel des 
Dramas

Piastus

Token Umsonst!

Zeile 
INCEpTION

165

DKV-Seite, 
Zeile

752, 32

Screenshot

Frage Ich würde das Umsonst! hier als RKADV einordnen – kann man das? Oder ist es vllt. 
Eher ein RNEG?Antwort MM RKADV

GEKLÄRT - 20.06.2019 Piastus – Umsonst!
Donnerstag, 20. Juni 2019 17:28

   Responsive Seite 29    



Titel des 
Dramas

Piastus

Token Umsonst

Zeile 
INCEpTI

168

DKV-
Seite, 

753, 3

Screensh
ot

Frage Ich würde das Umsonst hier als RNEG einordnen, bist Du einverstanden?

Antwort 
MM

Hier ebenfalls RKADV, wie in dem anderen Fall 3 Zeilen vorher

GEKLÄRT - 20.06.2019 Piastus – Umsonst
Donnerstag, 20. Juni 2019 17:45

   Responsive Seite 30    



Titel des 
Dramas

Piastus

Token Ja

Zeile 
INCEpTIO
N

584

DKV-Seite, 
Zeile

766, 26

Screensho
t

Frage Ich habe hier erst als RPOS annotiert, denke jetzt aber doch eher, dass es nur ein 
Startsignal ist. Also kein RPOS. Einverstanden?

Antwort 
MM

Ja, kein RPOS!

GEKLÄRT - 21.06.2019 Piastus – Ja 
Donnerstag, 20. Juni 2019 17:49

   Responsive Seite 31    



Titel des Dramas Papinianus

Token "Ja"

INCEpTION-Zeile 495

Screenshot (gesamte INCEpTION-
Zeile)

DKV-Seite, Zeile 330, 330 ff.
331, 358 ff.

Frage in Stichworten Denise und ich brüten gerade über den Responsiven. Das hier scheint ein 
typischer Fall zu sein. Ich sehe erst einmal nicht unbedingt den Unterschied 
zu "Du hast ja schon wieder nicht gespült!“
Gibt es irgendeine Heuristik. Sowas wie Jeopardy: Was könnte die Frage zu 
dieser Antwort sein?
Ähnlich hier:

Das könnte auch ein Ausruf sein und keine Antwort.

Antwort - LE

Antwort - MM Es gibt einen Unterschied zu Sätzen wie "Du hast ja schon wieder nicht 
gespült!".
In beiden Fällen unterbricht sich der Sprecher ja selber, um u.a. 
Aufmerksamkeit zu bekommen bzw. die Aufmerksamkeit auf etwas 
Bestimmtes zu lenken. Diese Unterbrechung kann man in der 
Interaktionalen Linguistik auch als "Antwort" auf die eigenen Gedanken 
deuten. 
Daher beides als Responsiv taggen.
Hier auch nochmal ein analoger Zweifelsfall dazu:

GEKLÄRT - 20.06.2019 Majuma  - Nein
Donnerstag, 20. Juni 2019
15:48

Titel des 
Dramas

Majuma

Token Nein und Nein!

Zeile 
INCEpTION

356 + 359

DKV-Seite, 
Zeile

736, 154 + 157

Screenshot

GEKLÄRT - 10.12.2019 - PAP "Ja"
Dienstag, 10. Dezember 2019 16:54

   Responsive Seite 32    



Screenshot

Frage Zweimal "Nein" im Monolog, ich plädiere hier für RNEG, weil 
auf die eigenen Gedanken reagiert wird, bin aber nicht 
hundertprozentig sicher...

Antwort 
MM

Ja auf jeden Fall!

Konsens Beides als Responsiv taggen.

   Responsive Seite 33    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Ach! Aber!

WebAnno
-Zeile 

167

Screensho
t 
(gesamte 

DKV-Seite, 
Zeile 

318.10

Frage in 
Stichwort
en 

Ich würde das ‚Aber‘ als RNEG interpretieren. Würde man das ‚Ach!‘ davor auch mit 
dazunehmen?

Antwort -
LE 

Antwort -
MM 

Nein, das "ach" ist eine Interjektion.

Konsens "ach" nicht dazu nehmen.

GEKLÄRT - 15.12.2019 - PAP "Ach! Aber!"
Sunday, December 15, 2019 6:14 PM

   Responsive Seite 34    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token ja

WebAnno-
Zeile 

201 / 356 / 439 / 735

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

GEKLÄRT - 15.12.2019 - PAP "ja"
Sunday, December 15, 2019 6:16 PM

   Responsive Seite 35    



DKV-Seite, 
Zeile 

319.44 / 325.197 / 328.276 / 339.125

Frage in 
Stichworte
n 

Könnte das ‚ja‘ auch als RES zählen, da es z.T. auf eine Zäsur folgt und es als eine 
Antwort auf die eigenen Gedanken gesehen werden könnte?

Antwort -
LE 

Antwort -
MM 

In 201 kein RES, in 356 kann man es als RES interpretieren, 439 ebenfalls RES und in 
735 auch RES.

Konsens 201 KEIN RES, 356, 439, 735 RES

   Responsive Seite 36    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Recht auß! nur (leider!)

WebAnno-
Zeile 

420

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, 
Zeile 

327.257

Frage in 
Stichworten 

Hier würde ich ‚Recht auß‘ als RPOS interpretieren, das ‚nur leider‘ als RKADV. Wird 
letzteres zusammen getaggt? 

Antwort - LE 

Antwort -
MM 

Da Plautia vorher schon der Szenerie zuhört, kann man das hier so taggen.
Durch die Klammerung wird es hier nahegelegt, "nur" und "leider" einzeln zu taggen.
Daher bitte beides einzeln als "RDADV" taggen.

Konsens "Recht auß" RPOS, "nur" und "leider RKADV

GEKLÄRT - 15.12.2019 - PAP "Recht auß! Nur (leider!)"
Sunday, December 15, 2019 6:23 PM

   Responsive Seite 37    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Ja wol!

WebAnno-
Zeile 

942 / 1094

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

347.324 / 352.473

Frage in 
Stichworte
n 

‚Ja wol!‘ ist eine RPOS. Habe beide zusammen getagged, bin aber nicht sicher, ob sie 
nicht auch einzeln getagged werden könnten.

Antwort -
LE 

Antwort -
MM 

Zusammen ist korrekt :)

Konsens Zusammen taggen

GEKLÄRT - 15.12.2019 - PAP "Ja wol!"
Sunday, December 15, 2019 7:43 PM

   Responsive Seite 38    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Wol! Wol!

WebAnno
-Zeile 

1117

Screensho
t 
(gesamte 
WebAnno
-Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

353.496

Frage in 
Stichwort
en 

Bin mir gerade nicht sicher, ob RPOS oder RKADV, wie in GEKLÄRT - 18.06.2019 
Squentz – wol wol  (Webansicht). Wäre aufgrund des Ausrufezeichens für zwei einzelne 
RPOS.

Antwort -
LE 

Antwort -
MM 

RKADV und einzelne Tags.

Konsens RKADV und einzelne Tags.

GEKLÄRT - 15.12.2019 - PAP "Wol! Wol!"
Sunday, December 15, 2019 7:50 PM

   Responsive Seite 39    

https://onenote.officeapps.live.com/o/onenoteframe.aspx?edit=0&ui=de-DE&rs=en-US&hid=a+I+q9RvgkuZLp3WCXVpmw.0&WOPISrc=https%3A%2F%2Fwopi.onedrive.com%2Fwopi%2Ffolders%2F3D68335F4101BAE5%21718&wd=target%28Linguistik%2FResponsive.one%7C7acde29e-e770-455d-afa2-700661eddeae%2FGEKL%C3%84RT%20-%2016.10.2019%20Cardenio%20-%20Wolan%7Cef360e5b-3626-4ce0-9a1c-c777c6f8be2f%2F%29&wdo=2&sc=host%3D%26qt%3DFolders&wdp=3
https://onedrive.live.com/redir?resid=3D68335F4101BAE5%21718&authkey=%21AgrVeIGiHllrvNM&page=Edit&wd=target%28Linguistik%2FResponsive.one%7C7acde29e-e770-455d-afa2-700661eddeae%2FGEKL%C3%84RT%20-%2018.06.2019%20Squentz%20%E2%80%93%20wol%20%7C5da43fa3-2036-4ade-aee2-13cd7ac3911e%2F%29&wdorigin=703&wdpreservelink=1


Titel des Dramas Papinianus

Token Unnöthig

WebAnno-Zeile 1839

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 379.611

Frage in 
Stichworten 

Könnte mir vorstellen, dass „Unnöthig!“ eine RKADV ist?

Antwort - LE 

Antwort - MM Ja, das kann man so sehen.

Konsens RKADV

GEKLÄRT - 22.12.2019 - PAP "Unnöthig"
Sunday, December 22, 2019 4:08 PM

   Responsive Seite 40    



Titel des Dramas Papinianus

Token Was aber?

WebAnno-Zeile 1605

Screenshot (gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 369.386

Frage in Stichworten Zählt nicht als RES weil Frage und keine Antwort?

Antwort - LE 

Antwort - MM Genau, kein RES.

Konsens Kein RES.

GEKLÄRT - 05.01.2020 - PAP "Was aber?"
Sunday, January 5, 2020 9:29 PM

   Responsive Seite 41    



Titel des Dramas Papinianus

Token Nein Götter!

WebAnno-Zeile 1833

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 378.605

Frage in 
Stichworten 

Habe ich als RES markiert. Wird das Götter mit markiert?

Antwort - LE 

Antwort - MM Nein, nur das "nein" markieren.

Konsens Götter nicht mit markieren.

GEKLÄRT - 05.01.2020 - PAP "Nein Götter!"
Sunday, January 5, 2020 9:34 PM

   Responsive Seite 42    



Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Wahr ists…

WebAnno-
Zeile 

2557 

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, 
Zeile 

405.78 

Frage in 
Stichworten 

Zählt dies auch als RES? Ich würde nein sagen.

Antwort - LE 

Antwort -
MM 

Da hast Du Recht.

Konsens Kein RES

GEKLÄRT - 05.01.2020 - PAP "Wahr ists..."
Sunday, January 5, 2020 9:36 PM
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Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token Schön ists/

WebAnno-
Zeile 

2566

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, 
Zeile 

405.87

Frage in 
Stichworten 

Kann dies auch als RKADV zählen?

Antwort - LE 

Antwort -
MM 

Nein, das ist kein RKADV.

Konsens Kein RKADV.

GEKLÄRT - 06.01.2020 - PAP "Schön ists/"
Monday, January 6, 2020 1:28 PM
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Titel des 
Dramas 

Papinianus

Token auch nie!

WebAnno-Zeile 2373

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-

DKV-Seite, 
Zeile 

398.413

Frage in 
Stichworten 

Könnte auch als RNEG zählen. Als Antwort auf die eigenen Gedanken?

Antwort - LE 

Antwort - MM Das würde ich hier als eine Ergänzung zum vorher Gesagten ansehen und nicht als 
RNEG.

Konsens Kein RNEG.

GEKLÄRT - 06.01.2020 - PAP "auch nie!"
Monday, January 6, 2020 1:41 PM
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Titel des 
Dramas

Papinianus

Token ja

WebAnno-Zeile 1578
2322
2338

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile)

DKV-Seite, Zeile 368.359
396.364
387.378

GEKLÄRT - 06.01.2020 - PAP "ja"
Monday, January 6, 2020 1:46 PM
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Frage in 
Stichworten

Hier bin ich mir bei „ja“ wieder nicht ganz sicher, ob es als RES zählt.

Antwort - LE

Antwort - MM Hier würde man es eher als ein Startsignal (eines neuen Aspektes/Gedankens) 
ansehen. Also kein RES.

Konsens Kein RES.
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Titel des Dramas Papinianus

Token Nur umsonst!

WebAnno-Zeile 896

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 345.279

Frage in 
Stichworten 

Definitiv eine RKADV. Habe „nur“ und „umsonst“ zusammen getagged?

Antwort - LE 

Antwort - MM Ja, das ist in Ordnung.

Konsens Ok.

GEKLÄRT - 06.01.2020 - PAP "Nur umsonst!"
Monday, January 6, 2020 1:57 PM
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Titel des Dramas Horribikicriblifax

Token Planè non!
Σγεδον (kaum)

WebAnno-Zeile 359
369

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 642.1

Frage in 
Stichworten 

„Planè non“ wird im Mannack mit „keineswegs“ übersetzt. Das würde ich als 
RNEG interpretieren. Dementsprechend auch die RES in Fremdsprachen taggen?

Antwort - LE 

Antwort - MM Da muss ich einmal Rücksprache mit Herrn Imo halten und gebe Dir dann wieder 
Bescheid.Konsens Nein, nicht taggen.

GEKLÄRT - 06.01.2020 - HOR "Planè non!"
Monday, January 6, 2020 7:55 PM
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Titel 
des 
Dramas 

Horribikicriblifax

Token Doch/
aber

WebAn
no-
Zeile 

369 / 624
453 / 1053 / 1300 / 1400

Screens
hot 
(gesam
te 
WebAn
no-
Zeile) 

DKV-
Seite, 
Zeile 

642.15 / 652.23
645.5 / 669.16 / 680.30 / 684.8

Frage in 
Stichwo
rten 

Könnte man durch die Zäsur hier eventuell als RES interpretieren?

Antwor
t - LE 

Antwor In Z. 369/370 kann man es als RES ansehen, in allen anderen Fällen nicht.

GEKLÄRT - 06.01.2020 - HOR "doch/" "aber"
Monday, January 6, 2020 8:29 PM

   Responsive Seite 50    



Antwor
t - MM 

In Z. 369/370 kann man es als RES ansehen, in allen anderen Fällen nicht.

Konsen
s

Nur in Z. 369/370 ein RES.
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Titel des Dramas Horribikicriblifax

Token Oh ja: gar gerne

WebAnno-Zeile 662
1584

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 653.24
692.1

Frage in 
Stichworten 

Würde das „gar gerne“ auch als RKADV taggen?

Antwort - LE 

Antwort - MM Ja.

Konsens "gar gerne" RKADV

GEKLÄRT - 10.01.2020  - HOR "Oh ja: gar gerne"
Friday, January 10, 2020 2:40 PM
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Titel 
des 
Dramas 

Horribikicriblifax

Token Jn Wahrheit

WebAn
no-
Zeile 

1298

Screens
hot 
(gesam
te 
WebAn
no-
Zeile) 

DKV-
Seite, 
Zeile 

680.25

Frage in 
Stichwo
rten 

Würde ich auch als RKADV interpretieren.

Antwor
t - LE 

Antwor
t - MM 

Würde ich nicht, da hier auch eine neue Szene beginnt und meiner Meinung nach der Bezug des 
RES nicht klar wäre.

Konsen
s

Kein RKADV

GEKLÄRT - 10.01.2020 - HOR "Jn Wahrheit"
Friday, January 10, 2020 3:08 PM
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Titel des Dramas Horribikicriblifax

Token Je meinethalben

WebAnno-Zeile 2058

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 710.32

Frage in 
Stichworten 

Würde das „je meinethalben“ als „ja meinetwegen“ interpretieren. 
Dementsprechend als RPOS + RKADV taggen? 

Antwort - LE 

Antwort - MM Ja, das sehe ich auch so.

Konsens RPOS und RKADV

GEKLÄRT - 10.01.2020 - HOR "je meinethalben"
Friday, January 10, 2020 3:41 PM
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Titel des 
Dramas 

Leo Armenius 

Token /leider!

WebAnno-
Zeile 

1547

Screensho
t (gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

69.177

Frage in 
Stichworte
n 

Würde ich hier als RKADV sehen, da ich es in Kombination mit den Satzzeichen als 
Antwort auf die eigenen Gedanken verstehe

Antwort -
LE 

Antwort -
MM 

Das Ausrufezeichen könnte man auch "nur" als Betonung von "leider" ansehen, aber 
auch so deuten, wie Du es gemacht hast. Also als RKADV taggen.

Konsens RKADV

GEKLÄRT - 26.03.2020 - LA "/leider!"
Thursday, March 26, 2020 3:55 PM
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Titel des Dramas Leo Armenius 

Token Gantz nicht

WebAnno-Zeile 1839

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 79.35

Frage in 
Stichworten 

Könnte ich mir im Sinne von ‚nicht ganz‘ auch als REZ vorstellen

Antwort - LE 

Antwort - MM Ja.

Konsens REZ

GEKLÄRT - 26.03.2020 - LA "Gantz nicht."
Thursday, March 26, 2020 3:58 PM
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Titel des 
Dramas 

Leo Armenius 

Token Doch

WebAnno-
Zeile 

1005 
2549

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

49.343 
106.316

Frage in 
Stichworten 

Würde ich als Antwort auf eigene Gedanken und dementsprechend als REZ 
interpretieren?

Antwort - LE 

Antwort - MM Im ersten Fall sehe ich das auch so, bei dem zweiten nicht.
Also Z. 1005 "doch" als REZ taggen, in Z. 2549 nicht.

Konsens Z. 1005 "doch" als REZ taggen, in Z. 2549 nicht.

GEKLÄRT - 26.03.2020 - LA "doch"
Thursday, March 26, 2020 3:58 PM
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Titel des Dramas Leo Armenius

Token Ja

WebAnno-Zeile 20
23
26
191
432
1572
1638
1796
2125
2494

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

GEKLÄRT - 26.03.2020 - LA "ja"
Thursday, March 26, 2020 3:58 PM
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DKV-Seite, Zeile 12.2
12.14

12.24
20.110
29.341
70.202
72.268
78.418
90.313
104.261

Frage in 
Stichworten 

Hier bin ich mir bei „ja“ nicht ganz sicher, ob es als RES zählt:

Tendenz zum Startsignal: 20 

Tendenz zur RPOS: 23 / 26 / 191 / 432 / 1796 / 2494

Tendenz keine RPOS: 1572 / 1638 / 2125

Antwort - LE 

Antwort - MM 20 Startsignal
23 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
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Antwort - MM 
23 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
26 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
191 Startsignal (hier wir ein neuer Gegenstand in die Argumentation eingeführt)
432 RPOS
1572 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
1638 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
1796 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
2125 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv
2494 Das ist eine Partikel, also kein Responsiv

Konsens s. MM
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Titel 
des 
Dramas 

Horribilicribrifax

Token 

WebAn
no-
Zeile 

354
436
1001
1699
1706

Screens
hot 
(gesam
te 

GEKLÄRT - 01.06.2020 - HOR "je"/"ja"/"jo"
Monday, June 1, 2020 5:42 PM
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DKV-
Seite, 
Zeile 

641.25
644.20
667.4
696.7
696.17

Frage in 
Stichwo
rten 

Noch nachträglich gefundene RES.

1001: würde beide „jo“ als ja interpretieren.
354/1699/1706: würde das „je“ als ja interpretieren analog zu GEKLÄRT - 10.01.2020 - HOR "je 
meinethalben" 

Antwor
t - MM 

In Z. 1699 ist es kein RES, in allen anderen ja.

Konsen
s

  In Z. 1699 ist es kein RES, in allen anderen ja.
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Titel des 
Dramas 

Catharina von Georgien

Token Jedoch

WebAnno-
Zeile 

330

Screensho
t (gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

133.223

Frage in 
Stichwort
en 

Bin mir gerade nicht sicher, ob es ein Responsiv ist, da es als Antwort auf Gedanken 
gesehen werden kann. Oder, ob es Einleitung für den neuen Gedankengang ist.

Antwort -
MM 

Kein Responsiv.

Konsens Kein Responsiv.

GEKLÄRT - 21.06.2020 - CvG "Jedoch"
Sunday, June 21, 2020 9:32 PM
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Titel des Dramas Catharina von Georgien

Token Die ists!

WebAnno-Zeile 1334

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 166.317

Frage in 
Stichworten 

Könnte man auch als RPOS werten?

Antwort - MM Nein, kein RPOS.

Konsens Kein RPOS.

GEKLÄRT - 21.06.2020 - CvG "Die ists!"
Sunday, June 21, 2020 9:34 PM
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Titel des Dramas Catharina von Georgien

Token Ja 
doch

WebAnno-Zeile 1081
1236
1371/2
1392

1373

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

GEKLÄRT - 21.06.2020 - CvG "ja"/"doch"
Sunday, June 21, 2020 9:42 PM
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DKV-Seite, Zeile 158.72
163.219
168.354/5
169.373        

168.356    

Frage in 
Stichworten 

Nur 1236 Responsiv, alle anderen Partikel?

1373: analog zu 21.06.2020 - CvG "Jedoch"  (Webansicht)

Antwort - MM Das sind alles keine Responsive. In Z.1236 ist es eine Abtönungspartikel.

Konsens Keine RES.
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Titel des Dramas Catharina von Georgien

Token ja

WebAnno-Zeile 2123
2807

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 193.155
216.272

Frage in 
Stichworten 

Keine Responsive?

Antwort - MM Nein, das sind Abtönungspartikeln.

Konsens Keine RES.

GEKLÄRT - 28.06.2020 - CvG "ja"
Sunday, June 28, 2020 7:05 PM
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Titel des Dramas Carolus Stuardos

Token nun

WebAnno-Zeile 1046
1962

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 482.469
515.793

Frage in 
Stichworten 

Bin mir nicht sicher, ob es sich um Responsive oder eher ein Startsignal handelt.

Antwort - MM Kein Responsiv.

Konsens Kein Responsiv.

GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "nun"
Tuesday, August 25, 2020 2:24 PM
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Titel des Dramas Carolus Stuardos

Token Genung. 

WebAnno-Zeile 1395 

Screenshot (gesamte WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 495.237 

Frage in Stichworten RKADV, weil Antwort auf Frage?

Antwort - MM Ja, das ist ein RKADV.

Konsens RKADV.

GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "genung"
Tuesday, August 25, 2020 2:25 PM
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Titel des Dramas Carolus Stuardos

Token Noch mehr! 

WebAnno-Zeile 1498

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 499.337 

Frage in 
Stichworten 

Bin nicht sicher, ob es auch als RKADV zählt.

Antwort - MM Nein, das ist kein RKADV.

Konsens Kein RKADV.

GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "noch mehr"
Tuesday, August 25, 2020 2:25 PM
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Titel des 
Dramas 

Carolus Stuardos

Token O Recht! verkehrtes Recht! 

WebAnno-
Zeile 

1860 

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-
Zeile) 

DKV-Seite, 
Zeile 

511.693 

Frage in 
Stichworten 

Ersteres ganz normal als RPOS? Zweiteres nicht, weil es sich auf das Recht im Sinne 
von Justiz bezieht?

Antwort -
MM

Beides nicht als RES taggen, da sich beides auf Recht im Sinne von Justiz bezieht, das 
auch schon in Z. 1859 genannt wird.

Konsens Kein RES.

GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "O Recht! Verkehrtes Recht!"
Tuesday, August 25, 2020 2:25 PM
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Titel des Dramas Carolus Stuardos

Token Gar recht erinnert!

WebAnno-Zeile 2807

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 544.404

Frage in 
Stichworten 

Das ‚erinnert‘ disqualifiziert es als Responsive?

Antwort - MM Ja ;)

Konsens Kein RES.

GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "gar recht erinnert!"
Tuesday, August 25, 2020 2:41 PM
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Titel 
des 
Dramas 

Carolus Stuardos

Token ja

WebAn
no-
Zeile 

222
1573
2137
2438
2469
2633
2971
3242
3323

Screens
hot 
(gesam
te 
WebAn
no-
Zeile) 

GEKLÄRT - 26.08.2020 - CS "ja"
Wednesday, August 26, 2020 6:56 PM
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DKV-
Seite, 
Zeile 

453.39
502.411
521.110
531.57
532.88
538.242
552.1
568.7
573.26

Frage in 
Stichwo
rten 

Nur um sicher zu gehen: alles keine RPOS?

Antwor
t - MM 

222: Kein RPOS, Abtönungspartikel
1573: Kein RPOS, Abtönungspartikel
2137: Kein RPOS, Abtönungspartikel
2438: Kein RPOS, Abtönungspartikel
2469: Kein RPOS, Abtönungspartikel
2633: Kein RPOS, Abtönungspartikel
2971: Kein RPOS, Abtönungspartikel
3242: Kein RPOS, Abtönungspartikel
3323: Kein RPOS, Abtönungspartikel

Konsen
s

Kein RPOS.
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Titel des Dramas Leo Armenius

Token Genung

WebAnno-Zeile 1705
1956

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 75.331
83.151

Frage in 
Stichworten 

Analog zu GEKLÄRT - 25.08.2020 - CS "genung"  (Webansicht) auch RKADV.

Antwort - MM 1705 + 1956: Hier ist es im Sinne von "es reicht" gemeint und daher kein 
RKADV.Konsens Kein RKADV.

GEKLÄRT - 26.08.2020 - LA "genung"
Wednesday, August 26, 2020 7:01 PM
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Titel des Dramas Carolus Stuardos

Token 

WebAnno-Zeile 955

Screenshot 
(gesamte 
WebAnno-Zeile) 

DKV-Seite, Zeile 479.378

Frage in 
Stichworten 

„Ach! mit nichten/“ würde ich noch als RNEG markieren.

Antwort - MM Ja, als RNEG taggen.

Konsens RNEG.

GEKLÄRT - 29.09.2020 - CS "mitnichten"
Tuesday, September 29, 2020 6:42 PM
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